
ROMÂNIA                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind nominalizarea membrilor Consiliului de Administraţie 

al Muzeului “Dunării de Jos” Călăraşi  

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2017, 

         Având în vedere: 

           - raportul Directiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 18316 din 

20.11.2017; 

           - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

           - adresa nr. 1220 din 23.10.2017 a conducerii Muzeului „Dunării de Jos” Călăraşi, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub numărul 16759 din aceeaşi dată; 

           - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 135 din 27.11.2014 privind 

modificarea componenţei Consiliului de Administraţie al Muzeului Dunării de Jos Călăraşi; 

           - prevederile art. 11 alin. (2) şi (3) din Anexa nr. 3 a Hotărârii Consiliului Judeţean 

Călăraşi nr. 55 din 29.04.2015 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a aparatului de specialitate al Muzeului „Dunării 

de Jos” Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile art. 27 alin. (2) din Legea muzeelor şi a colecţiilor publice, republicată; 

           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din 

Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

    Art. 1. – Se aprobă componenţa nominală a Consiliului de Administraţie al Muzeului 

“Dunării de Jos” Călăraşi, după cum urmează: 

          PREŞEDINTE: Parnic Valentin – Managerul Muzeului “Dunării de Jos” Călăraşi; 

                MEMBRI:  Alecu Mimi – Contabilul - Şef al Muzeului “Dunării de Jos” Călăraşi;  

    - Oprea Vasile – reprezentantul salariaţilor din cadrul Muzeului “Dunării 

de Jos” Călăraşi; 

                      - Oana Virginia – Şef birou în cadrul Muzeului “Dunării de Jos” Călăraşi; 

                      - Comşa Elena Mihaela – consilier în cadrul Direcţiei Dezvoltare 

Regională şi Relaţii Externe a aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi. 

            Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţie 

contrară. 

      Art. 3. – Muzeul „Dunării de Jos” Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

            Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                   Emil MUȘAT 

 

Nr.  240  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.11.2017 
 

Întocmit, redactat, 

cons. jur., Pleşea Robert 


